
C O M U N E   D I   C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. 71 del 18.07.2024

Oggetto:  DIVIETO DI UTILIZZO PER USO POTABILE DELL’ACQUA IMMESSA NEL 
CIVICO ACQUEDOTTO NEL TERRITORIO COMUNALE.

IL SINDACO

Vista la grave crisi idrica che sta affrontando il Comune di Cinisi che potrebbe causare problemi 

di carattere igienico-sanitario ai cittadini;

Considerato che si  sta  conducendo una  attività  per  ulteriore  attingimento di  acqua da pozzi 

comunali che può portare una modifica delle caratteristiche di potabilità dell’acqua;

Considerato che  la  procedura  per  la  potabilità  dell’acqua  prevede  un  iter  lungo  non 

compatibile con l’emergenza in corso;

Dato atto che a salvaguardia della salute pubblica è necessario adottare provvedimenti ritenuti 

più opportuni al fine di distribuire acqua i cui requisiti rientrino nei parametri di legge;

Considerato che il comune è il gestore del servizio idrico integrato ancorchè non in regime di 

salvaguardia di cui alla L.R. 11 agosto 2015, n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse 

idriche”;

Dato Atto che il II settore comunale ha monitorato l’attività di autocontrollo sulla qualità delle 

acque  effettuando  nei  suddetti  pozzi  comunali  le  analisi  chimiche  dell’acqua  presso  un 

laboratorio accreditato dall’Ente certificatore ACCREDIA;

Vista la nota Prot. n.19427 del 03.07.2024 indirizzata all’ASP 6; 

Ritenuto,  al  fine  di  salvaguardare  la  salute  pubblica,  doversi  applicare  il  principio  di 

precauzione, inibendo nelle more l’utilizzo dell’acqua per uso potabile e per il consumo umano, 

fino al rientro dei valori nei parametri di cui al D. Lgs. n. 18/2023;

Ritenuto, doversi comunque assicurare l’erogazione dell’acqua per uso esclusivamente igienico 

sanitario,  con  divieto  di  utilizzo  a  scopi  idropotabili,  fino  al  ripristino  delle  condizioni  di 

conformità;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, in via precauzionale, all’emanazione di una specifica or-

dinanza sindacale, con la quale viene inibito alla cittadinanza l’utilizzo ai fini potabili (consumo 



umano) dell’acqua erogata nel civico acquedotto;

Considerato,  quindi, che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 

contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubblica;

Visto il D. Lgs. n. 18/2023 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del  Parlamento 

europeo  e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente  la  qualità  delle acque destinate al  

consumo umano;

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

1. il divieto di utilizzo per usi potabili, per l’incorporazione negli alimenti e come bevanda, 

dell’acqua immessa nel  civico acquedotto  con decorrenza dal  20 luglio 2024 e  fino alla 

revoca della presente;

2. di informare la cittadinanza della non potabilità dell’acqua attraverso ogni mezzo di comuni-

cazione istituzionale e di comunicare, con successivo atto, il ripristino della situazione di nor-

malità;

3. demandare al Resp. del II Settore comunale i conseguenti adempimenti di competenza, moni-

torando la situazione con le dovute analisi sui campionamenti d’acqua prelevati dai pozzi in 

questione e regolarizzando, nella eventualità ritenuta necessaria, i pozzi ai sensi dell’art. 7 

del R.D. n. 1775/1933.

DISPONE

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune.

La trasmissione della presente Ordinanza, anche a mezzo pec:
1. Alla Presidenza della Regione Siciliana;
2. Alla Prefettura di Palermo;
3. Al Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti;
4. All’Ufficio del Genio Civile di Palermo;
5. All’ATI Palermo;
6. All'ASP 6 di Palermo;
7. Al Distretto n. 34 – ASP 6 Palermo;
8. Al Resp.le del II Settore comunale;
9. Al Comando P.M.
10. Alla Locale Stazione Carabinieri;

Dalla residenza municipale, 18 Luglio 2024 
                                                             Il Sindaco

   Dott. Vera Abbate
              


		2024-07-18T17:22:36+0200
	VERA ABBATE




